

# 株式会社 ジェイコム九州

## I 法人の概要（令和6年4月1日現在）

- 所在地 福岡市中央区那の津三丁目13番10号
- 設立年月日 平成元年10月20日
- 代表者 代表取締役社長 上村 忠
- 資本金 2,447,000千円
- その他資本金に準ずるもの 10,618,882千円
- 北九州市の出資金 89,800千円（出資の割合 0.69%）
- 役員員数

	人 数			
	合 計	うち本市からの派遣	うち本市退職者	うちその他
役員	11人	0人	0人	11人
常勤	5人	0人	0人	5人
非常勤	6人	0人	0人	6人
職員	356人	0人	0人	356人

## II 令和5年度事業実績

### 1 サービス加入状況（令和6年3月31日現在）

事業別	サービス可能世帯数	加入者数	前期比増減
ケーブルテレビ	1,732,799	219,321	▲3,621
インターネット	1,732,799	328,586	11,471
電話	1,732,616	188,263	▲8,308
総加入世帯数		403,158	5,532

### 2 主な地域関係事業の実施状況

#### 【地域関係事業】

#### (1) 地元プロスポーツチームのスポンサー及び協賛等

[ 野 球 ] 福岡ソフトバンクホークス、北九州下関フェニックス

[ サッカー ] アビスパ福岡、ロアッソ熊本

[ フットサル ] ボルクバレット北九州

[ バレーボール ] フォレストリーヴズ熊本

[ バスケット ] ライジングゼファークオカ、熊本ヴォルターズ

#### (2) 協賛・後援した事業

オフィシャル・サプライヤーとして、「福岡市中央区 どんたく事業」、「まつり起業祭八幡」、「関門海峡花火大会」、「わっしょい百万夏まつり」、「くまもと産業復興エキスポ」等、計37件。

(3)CSR 活動

地域の大学と連携し、学生が社会に出ることをリアルに捉え、キャリアを描くきっかけ作りを目的としたイベントの開催や、女性のための復職支援プログラムへの参加、「地方創生におけるケーブルテレビの役割について」の講義実施など、若手の地元での活躍支援と、持続可能な地域づくりに貢献。

【防災・防犯関連】

(1)熊本県警察と「電話で『お金』詐欺」被害防止に関する協定を締結

固定電話サービス「J:COM PHONE」のオプションサービスである「迷惑電話ブロックサービス」により詐欺電話や迷惑電話を自動で防ぐほか、「J:COM チャンネル」での放送や啓蒙チラシ配布などを通じて、犯罪予防のための広報・啓発活動に協力。

(2)地域の安心安全に向けた番組を開始

「J:COM チャンネル」では、地域密着企業として市民の皆様による「安心安全」を守る取り組みについて紹介する番組「こちら J:COM 安心安全課」を 8 月に開始。

また、2011 年に福岡で起きた飲酒運転事故のその後を取材した特別番組「届け、飲酒運転ゼロへの想い～息子を奪われた母の誓い～」を 12 月に放送し、被害者の飲酒運転撲滅への思いを伝えると共に、事故防止啓発を実施。

Ⅲ 令和 5 年度決算

貸借対照表

(2024年3月31日現在)

(単位:千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
【資産の部】	41,973,953	【負債の部】	19,531,276
流動資産	4,038,997	流動負債	14,808,751
現金及び預金	7,268	買掛金	280,937
売掛金	2,377,596	短期借入金	6,100,779
未収入金	1,114,312	リース債務	1,640,016
契約資産	490,335	未払金	5,716,714
貯蔵品	20,013	未払費用	48,591
前払費用	81,853	未払法人税等	125,008
その他の流動資産	397	契約負債	849,592
貸倒引当金	△ 52,778	預り金	15,708
固定資産	37,934,955	前受収益	7,975
有形固定資産	30,226,958	賞与引当金	22,337
建物及び附属設備	1,239,043	その他の流動負債	1,089
構築物	19,290,478	固定負債	4,722,525
機械及び装置	2,481,866	リース債務	4,714,110
工具器具備品	183,457	長期前受収益	8,414
土地	1,104,587	【純資産の部】	22,442,677
リース資産	5,738,418	株主資本	22,442,677
建設仮勘定	189,107	資本金	2,447,000
無形固定資産	8,591	資本剰余金	10,618,882
ソフトウェア	3,396	資本準備金	612,524
その他の無形固定資産	5,194	その他資本剰余金	10,006,357
投資その他の資産	7,699,405	利益剰余金	9,376,794
投資有価証券	500	その他利益剰余金	9,376,794
長期前払費用	7,337,495	繰越利益剰余金	9,376,794
繰延税金資産	322,019		
その他の投資その他の資産	39,389		
資産の部合計	41,973,953	負債・純資産の部合計	41,973,953

## 損益計算書

自 2023年 4月 1日  
至 2024年 3月 31日

(単位:千円)

科 目	金 額	
売上高		38,276,778
売上原価		<u>27,093,712</u>
売上総利益		11,183,065
販売費及び一般管理費		<u>10,134,719</u>
営業利益		1,048,346
営業外収益		
受取賃貸料	13,992	
リース債務解約益	21,619	
受取補償金	34,532	
その他営業外収益	<u>33,456</u>	<u>103,600</u>
営業外費用		
支払利息	102,528	
固定資産除却損	86,233	
固定資産撤去費用	58,415	
その他営業外費用	<u>22,265</u>	<u>269,442</u>
経常利益		882,504
税引前当期純利益		882,504
法人税、住民税及び事業税	209,984	
法人税等調整額	<u>74,197</u>	<u>284,181</u>
当期純利益		<u><u>598,322</u></u>

## IV 役員名簿

令和6年10月1日現在

役職名	氏名	備考
代表取締役社長	上村 忠	
常務取締役	植野 幸恵	
//	海面 正人	
取締役	宮島 哲瑞	
//	黒井 真一	
//	舩井 貞夫	
//	高口 義幸	
//	中西 昌人	
//	本田 健一	
//	松尾 正実	
監査役	國重 淳	